УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Администрации
Юрлинского

муниципального округа
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Переселение жителей поселка Галечник
Юрлинского муниципального округа»
ПАСПОРТ
муниципальной программы Юрлинского муниципального округа
«Переселение жителей поселка Галечник Юрлинского 

муниципального округа»
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Юрлинского муниципального  округа

	Участники программы 
	Администрация Юрлинского муниципального  округа,
жители поселка Галечник, организации, которые определены победителями в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют 

	Цели программы
	Переселение жителей зарегистрированных в труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктах 

	Задачи программы
	1.  Переселение жителей зарегистрированных в поселке Галечник Юрлинского муниципального округа
2. Снос объектов после расселения

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Переселение жителей и упразднение поселка Галечник Юрлинского муниципального округа

	Этапы и сроки реализации программы

	Программа утверждается на период 2020-2021 годы и реализуется в два этапа:
1-й этап - 1 января 2020 г. - 31 декабря 2020 г.;
2-й этап - 1 января 2021 г. - 31 декабря 2021г.


	Целевые показатели программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	
	Плановое значение целевого показателя

	
	
	
	
	очередной год
	первый год планового периода (N)
	(N+1)
	(N+2)
	(N+3)

	
	1
	Количество переселяемых граждан
	Чел.
	35
	-
	-
	-
	-

	
	2
	Количество снесенных расселенных  жилых домов
	ед.

	-
	21
	-
	-
	-

	
	3
	Количество упраздненных населенных пунктов
	ед. 
	-
	1
	-
	-
	-

	Объемы и источники
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.)

	
	
	очередной год
	первый год планового периода (N)
	(N+1)
	(N+2)
	(N+3)
	Итого

	
	Всего в том числе:
	25649,38228
	?
	
	
	
	25649,38228

	
	Бюджет Юрлинского муниципального округа
	1282,45911
	?
	-
	-
	-
	1282,45911

	
	Краевой бюджет
	24366,91317
	-
	-
	-
	-
	24366,91317

	
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-


1.Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы на территории Юрлинского муниципального округа, основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы, меры по управлению рисками

Поселок Галечник является труднодоступным, отдаленным и малочисленным населенным пунктом Юрлинского городского округа.
 
Всего на территории поселка — 21 дом (двухквартирные и одноквартирные) , из которых 21 жилые дома — где есть зарегистрированные граждане. Фактически на территории поселка Галечник проживает 6 человек (зарегистрировано — 35).

31 января 2020 года на собрании по вопросу переселения из пос. Галечник приняло участие 28 человек фактически проживающих и находящихся  на территории поселка, которые выразили свое согласие на переселение в письменной форме. 

В течение января — февраля 2020 года администрацией Юрлинского муниципального округа получены письменные согласия на переселение из пос. Галечник от 28 человек зарегистрированных на поселке, но фактически не проживающих. 

Таким образом, фактически выразили свое согласие в письменной форме на переселение из пос. Галечник 100% зарегистрированных граждан.

Общая расселяемая жилая площадь — 999,82 кв. м..

Поселок не оснащен централизованными системами водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, отсутствует медицинский пункт, магазин. Протяженность автомобильной дороги в грунтовом исполнении непосредственно до поселка Галечник от поселка Юм составляет 10,18 км. 

Переселение жителей поселка Галечник поможет решить социальные проблемы жителей поселка, так как основная их часть граждане пенсионного возраста, снизить расходы местного бюджета на содержание дороги, сетей электроснабжения.


  
К основным рискам реализации муниципальной программы относятся:

-рост цен на материально-технические средства, что ограничивает
возможность предприятий и организаций участвовать в конкурсах, аукционах и
котировках на выполнение данных видов работ;

-финансовые риски, т.е. приостановление действия муниципальной
программы, финансирование не в полном объеме;
-форс-мажорные обстоятельства.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет
осуществляться на основе:

-проведения мониторинга реализации муниципальной программы,
выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;

-подготовки предложений по корректировке муниципальной программы.

В целях минимизации рисков предусмотрено проведение оценки
эффективности муниципальной программы, а также контроля ее реализации.



Основные показатели муниципальной программы - количество переселенных жителей, снесенных расселенных жилых домов и упраздненных населенных пунктов.
2.Описание целей и задач муниципальной программы

По завершению реализации муниципальной программы необходимо
достичь следующих целей:

-переселить жителей зарегистрированных в труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктах. 

В ходе реализации муниципальной программы необходимо решить
следующие задачи:

-переселить жителей зарегистрированных в поселке Галечник Юрлинского муниципального округа,

-снести объекты после расселению.
3. Ожидаемые конечные результаты программы
Реализация муниципальной программы должна привести к переселению жителей и упразднению поселка Галечник Юрлинского муниципального округа.
4. Сроки и этапы реализации программы
Программа будет реализовываться в период 2020-2021 годов в 2 этапа.
5. Основные меры правового регулирования
Муниципальная программа разработана в целях исполнения полномочий, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Муниципальная программа разработана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановление Правительства Пермского края от 28.11.2019 № 857-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Пермского края на переселение жителей Пермского края из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Пермского края», Постановление Правительства Пермского края от 18.12.2019 № 934-п «Об утверждении на I квартал 2020 года корректирующих коэффициентов по муниципальным районам (городским, муниципальным округам) Пермского края и средней расчетной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальным районам (городским, муниципальным округам) Пермского края для расчета размера субсидий, предоставляемых гражданам из бюджета Пермского края на строительство и приобретение жилых помещений».
6. Перечень основных мероприятий Программы
	№/п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, участники
	Срок
	Ожидаемый результат

	
	
	
	Начала реализации
	Окончания реализации
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Основное мероприятие 1:
 Переселение жителей Юрлинского муниципального округа, зарегистрированных в труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктах Юрлинского муниципального округа 
	Администрация Юрлинского муниципального округа
	01.01.2020
	31.12.2021
	Переселение жителей и упразднение поселка Галечник Юрлинского муниципального округа


	1.1.
	Мероприятие 1.1.:
 Предоставление социальных выплат переселяемым из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Юрлинского муниципального округа жителям поселка Галечник Юрлинского муниципального округа
	Администрация Юрлинского муниципального округа, жители поселка Галечник
	01.01.2020
	31.12.2020.
	

	2.
	Основное мероприятие 2: 
Снос объектов
	Администрация Юрлинского муниципального округа
	01.01.2021
	31.12.2021
	

	2.1
	Мероприятие 1.2.
Снос объектов после расселения
	Администрация Юрлинского муниципального округа,
организации, которые определены победителями в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	01.01.2021
	31.12.2021
	


7.Перечень целевых показателей Программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	ГРБС
	Значения показателей
	

	
	
	
	
	очередной год
	первый год планового периода (N)
	(N + 1)
	(N + 2)
	(N + 3)
	Наименование программных мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Количество переселяемых граждан
	Чел.
	-
	35
	
	
	
	
	Предоставление социальных выплат переселяемым из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Юрлинского муниципального округа жителям поселка Галечник Юрлинского муниципального округа

	2
	Количество снесенных расселенных  жилых домов
	ед.

	-
	21
	
	
	
	
	Снос объектов после расселения

	3
	Количество упраздненных населенных пунктов
	ед. 
	-
	1
	
	
	
	
	Переселение жителей зарегистрированных в поселке  округа


8. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы
Объем финансирования на проведение в рамках реализации муниципальной программы мероприятий по переселению жителей зарегистрированных в поселке Галечник Юрлинского муниципального округа определен исходя из площади расселяемых жилых помещений и средней расчетная стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья в муниципальном образовании, утвержденной постановлением Правительства Пермского края на квартал года, в котором подается Заявка, мероприятие по сносу реализуются в соответствии со сметной стоимость работ.
Расходы программы формируются за счет средств бюджета Юрлинского муниципального округа и краевого бюджета.
Финансовое обеспечение 
реализации муниципальной программы 
«Переселение жителей поселка Галечник Юрлинского

 муниципального округа»
 за счет всех источников финансирования
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Расходы, тыс. руб. 

	
	
	ГРБС
	РЗПР
	ЦСР
	КВР
	Очередной год
	Первый год планового периода (N)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа: переселение жителей поселка Галечник Юрлинского муниципального округа
	Администрация Юрлинского муниципального округа
	904
	1003
	06601
SP240
	412(м/б)
412(к/б)
322(м/б)
322(к/б)
	86,96706
1652,37414

1195,50205

22714,53903

	

	Основные мероприятия 1: 

Переселение жителей Юрлинского муниципального округа, зарегистрированных в труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктах Юрлинского муниципального округа (поселок Галечник)
	Администрация Юрлинского муниципального округа
	904
	1003
	06601
SP240
	412(м/б)
412(к/б)

322(м/б)

322(к/б)
	86,96706

1652,37414

1195,50205

22714,53903


	

	Мероприятия 1.1: Предоставление социальных выплат переселяемым из труднодоступных, отдаленных и малочисленных населенных пунктов Юрлинского муниципального округа жителям поселка Галечник Юрлинского муниципального округа
	Администрация Юрлинского муниципального округа, жители поселка Галечник
	904
	1003
	06601
SP240
	412(м/б)
412(к/б)

322(м/б)

322(к/б)
	86,96706

1652,37414

1195,50205

22714,53903


	

	Основные мероприятия 2:  
Снос объектов
	Администрация Юрлинского муниципального округа
	
	
	
	
	
	

	Мероприятие 2.1
Снос объектов после расселения
	Администрация Юрлинского муниципального округа,
организации, которые определены победителями в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	
	
	
	
	
	


9. Контроль за реализацией программы
Контроль за реализацией программы осуществляет исполнитель программы.
Исполнитель программы формирует и направляет в Министерство территориального развития Пермского края отчеты о выполнении программы по формам и в сроки, установленные нормативными правовыми актами Пермского края.
10.  Методика оценки эффективности муниципальной программы
Порядок оценки эффективности применяется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юрлинского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации Юрлинского муниципального округа № ???






















